1 / 1
TRIAS 11(2)-R161-01
施錠装置試験（協定規則第 161 号）
1. 総則
施錠装置試験（協定規則第 161号）の実施にあたっては、「道路運送車両の保安基準の細目を
定める告示」（平成 14 年国土交通省告示第 619 号）に定める「協定規則第 161 号の技術的な
要件」の規定及び本規定によるものとする。
2. 試験記録及び成績

機械式ロックシステムは、少なくとも1,000 種類のキーコンビネーション、または車両の年間
総生産台数が1,000 台未満の場合にはそれと同数のキーコンビネーションを提供するもの
とする。1 つの型式の車両において、各コンビネーションの出現頻度は、およそ1,000 回に
施錠装置は、以下を可能にするためには装置を不作動状態にすることが必要であるように
5.1.1 項に記す装置が作動を完了するか、またはその作動のための設定が完了する前に
上記5.1.1 項に記す施錠装置、およびその作用対象である車両構成部品は、たとえば、一
般人にとって入手しやすい安価で隠匿が容易な工具、装置または器具の使用により、迅速
The device to prevent unauthorized use referred to in paragraph 5.1.1. above, and the vehicle
TRIAS-11(2)-R161-01
5.1.8. 施錠装置の特性に関し、5.1.6 項または5.1.7 項を適用するものとする。 適 ／ 否
Pass Fail
shall be applied.
4. 試験成績
Test results
5.1.9. キーおよびロックは、可視コードとしないものとする。 適 ／ 否
The key and lock shall not be visibly coded. Pass Fail
5.1.10. ロックは、ロック位置にあるとき、嵌合キー以外のキーではロックシリンダーを2.45 Nm 未満 適 ／ 否
のトルクで回転させることができないように設計、製造および装着されるものとする。および
The lock shall be so designed, constructed and fitted that turning of the lock cylinder, when Pass Fail
in the locked position, with a torque of less than 2.45 Nm is not possible with any key other
than the mating key, and
5.1.10.1. 適 ／ 否
ンブラーを互いに隣接して配置しないものとし、かつ1 つのロック内に60％を超える同一タ
ンブラーが存在しないものとする。
Pass Fail
60 per cent identical tumblers;
5.1.10.2. ディスクタンブラーを有するロックシリンダーの場合は、同じ方向で動作する3 個以上の同 適 ／ 否
一タンブラーを互いに隣接して配置しないものとし、かつ1 つのロック内に50％を超える同
一タンブラーが存在しないものとする。
Pass Fail
50 per cent identical tumblers.
5.1.11. 施錠装置は、エンジンの運転中、とくに施錠の場合において、安全を損なう可能性がある 適 ／ 否
偶発的な故障のリスクを排除するように機能するものとする。
Devices to prevent unauthorized use shall be such as to exclude any risk of accidental operating Pass Fail
failure while the engine is running, particularly in the case of blockage likely to compromise safety.
5.1.11.1. 施錠装置の作動が可能であるためには、最初にエンジンコントロールを停止状態に設定し 適 ／ 否
た後にそのエンジン停止からの途切れない継続以外の操作を実行すること、または最初に
エンジンコントロールを停止状態に設定することが必須条件とされ、その時点において駐
車ブレーキがかけられて車両が静止しているか、または車両の速度が4 km/h を超えない
ものとする。
It shall not be possible to activate devices to prevent unauthorized use without first setting the Pass Fail
engine controls to a stop condition and then performing an action which is not an uninterrupted
continuation of stopping the engine or without first setting the engine controls to a stop
condition and when the vehicle is stationary with the parking brake applied or the speed of the
vehicle does not exceed 4 km/h.
5.1.11.2. 施錠装置において、キー引き抜きの操作によって当該装置が作動する場合には、装置作 適 ／ 否
動前に最小2 mm の動きが必要とされるようにするか、または偶発的な抜き取りもしくはキー
の部分的引き抜きを防止するためのオーバーライド機構を組み込むものとする。
In the case of devices to prevent unauthorized use, if the action of key withdrawal activates the Pass Fail
device it shall either necessitate a minimum movement of 2 mm before activation of the device
or incorporate an override facility to prevent accidental removal or partial withdrawal of the key.
5.1.11.3. 5.1.10 項、5.1.10.1 項または5.1.10.2 項、および5.1.11.2 項は、機械式キーを含む装置に 適 ／ 否
のみ適用される。
Paragraphs 5.1.10., 5.1.10.1. or 5.1.10.2., and 5.1.11.2. are only applicable to devices which Pass Fail
 include mechanical keys.
5.1.12. 施錠装置のロック操作および／またはロック解除操作の始動にのみパワーアシスタンスを 適 ／ 否
使用することができる。電源を必要としない適切な手段によって装置を作動位置に保持す
るものとする。